
O r i g i n a l e  

 

  

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 

 
VERBALE DI  DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  
N.1 

 
OGGETTO: 
Approvazione progetto esecutivo per ripristino difesa spondale longitudinale in 
sponda destra del fiume Sesia posta a protezione della strada comunale di 
collegamento con la Frazione Riale, Piedimeggiana e Meggiana. 
CUP: D88H22001340002            
 

 

L’anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di gennaio alle ore 16:15 nella Sala delle 

Adunanze, presso la sede municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Ferraris Davide - Sindaco  Sì 

2. Daffara Alberto Erminio - Vice Sindaco  Sì 

3. Baladda Barbara - Assessore  No 

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Durio dott.ssa Carmen la quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Ferraris Davide, nella qualità di Sindaco,  assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



 
IL SINDACO 

 
Premesso che con Ordinanza commissariale n°20/A18.00A/710 in data 14.10.2022 la Regione Piemonte ha 

stanziato a favore del territorio risorse per interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli 

eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 2 e 3 ottobre 2020, che hanno coinvolto anche la 

Provincia di Vercelli e il territorio del Comune di Piode, al quale è stato assegnato un contributo di euro 

90.000,00 al fine di eseguire i dovuti interventi; 

 

Considerato che è interesse di codesta Amministrazione procedere con l’approvazione del progetto per 

interventi da eseguire a ripristino dei danni alluvionali del 2 e 3 ottobre 2020; 

 

Vista la DRS n°11 del 17.02.2023 di incarico tecnico al Geom. Defabiani Paolo e al Ing. Mattasoglio 

Giovanni per coprogettazione, direzione lavori e contabilità, al Geol. Gobbi Massimo per relazione geologica 

relativi a lavori di ripristino difesa spondale longitudinale in sponda destra del fiume Sesia posta a protezione 

della strada comunale di collegamento con la Frazione Riale, Piedimeggiana e Meggiana; 

 

Visti gli elaborati presentati del progetto: 

 

 ELABORATI TECNICI  

 

All. 1 - Relazione tecnico-illustrativa  

All. 2 - Documentazione fotografica  

All. 3 - Cronoprogramma dei lavori  

All. 4 - Computo metrico estimativo e quadro economico  

All. 5 - Costi della sicurezza  

All. 6 - Elenco prezzi unitari  

All. 7 - Analisi prezzi  

All. 8 - Stima incidenza manodopera  

All. 9 - Relazione geologica  

All. 10 - Relazione idraulica  

All. 11 - Capitolato speciale d’appalto  

 

ELABORATI GRAFICI  

 

Tav. 1 - Inquadramento generale dell’intervento scala: varie  

Tav. 2 - Planimetria stato di fatto su catastale scala: 1:500  

Tav. 3 - Planimetria stato di fatto scala: 1:500  

Tav. 4 - Planimetria di raffronto scala: 1:500  

Tav. 5 - Planimetria di progetto scala: 1:500  

Tav. 6 - Sezione tipo scala: 1:100  

Tav. 7 - Sezioni idrauliche da 1 a 3 scala: 1:250  

Tav. 8 - Profilo longitudinale scala: 1:100  

Tav. 9 - Planimetria di cantierizzazione scala: 1:500  

 

 

   

 
 
 
 



Visto il quadro economico del progetto di complessivi euro 90.000,00 come meglio dettagliato: 

 

A)LAVORI  

a1) Importo dei lavori a base d'asta (a corpo)  euro 61´265,05 

a2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza 

(NON soggetti a ribasso d'asta)  

euro 3´034,08 

a3) IMPORTO TOTALE DEI LAVORI (a1+a2)  euro 64´299,13 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  

b1) Spese tecniche di progettazione, relazioni 

specialistiche, coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori 

e contabilità  

euro 9´200,00 

b2) Contributo integrativo 4% su (b1)  euro 208,00 

b3) Contributo integrativo CNPAG 5% su (b1)  euro 200,00 

b4) IVA 22% su spese tecniche (b1+b2)  euro 1´189,76 

b5) IVA 22% su lavori (a3)  euro 14´145,81 

b6) Imprevisti e lavori in economia non 

quantificabili  

euro 620,74 

b7) IVA 22% su imprevisti e lavori in economia 

(b6)  

euro 136,56 

b8) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

(b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7) 

euro 25´700,87 

C) TOTALE GENERALE (a3+b8)  euro 90´000,00 

 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito all’approvazione del progetto definitivo/esecutivo; 

 

Visto il D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto il piano triennale dei lavori pubblici; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il bilancio di previsione anno 2024; 

 

Visto il D.lgs. n°267/2000; 

 

 
 

PROPONE 
 

Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di ripristino difesa spondale longitudinale in sponda destra 

del fiume Sesia posta a protezione della strada comunale di collegamento con la Frazione Riale, 

Piedimeggiana e Meggiana, presentato a firma dai tecnici Geom. Defabiani Paolo e al Ing. Mattasoglio 

Giovanni in data 23.01.2024; 

 

Di approvare i seguenti elaborati: 

 

ELABORATI TECNICI  

 

All. 1 - Relazione tecnico-illustrativa  

All. 2 - Documentazione fotografica  

All. 3 - Cronoprogramma dei lavori  

All. 4 - Computo metrico estimativo e quadro economico  

All. 5 - Costi della sicurezza  



All. 6 - Elenco prezzi unitari  

All. 7 - Analisi prezzi  

All. 8 - Stima incidenza manodopera  

All. 9 - Relazione geologica  

All. 10 - Relazione idraulica  

All. 11 - Capitolato speciale d’appalto  

 

ELABORATI GRAFICI  

 

Tav. 1 - Inquadramento generale dell’intervento scala: varie  

Tav. 2 - Planimetria stato di fatto su catastale scala: 1:500  

Tav. 3 - Planimetria stato di fatto scala: 1:500  

Tav. 4 - Planimetria di raffronto scala: 1:500  

Tav. 5 - Planimetria di progetto scala: 1:500  

Tav. 6 - Sezione tipo scala: 1:100  

Tav. 7 - Sezioni idrauliche da 1 a 3 scala: 1:250  

Tav. 8 - Profilo longitudinale scala: 1:100  

Tav. 9 - Planimetria di cantierizzazione scala: 1:500 

 

 

Di dare atto del quadro economico del progetto di complessivi euro 90.000,00 come meglio dettagliato: 

 

A)LAVORI  

a1) Importo dei lavori a base d'asta (a corpo)  euro 61´265,05 

a2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza 

(NON soggetti a ribasso d'asta)  

euro 3´034,08 

a3) IMPORTO TOTALE DEI LAVORI (a1+a2)  euro 64´299,13 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  

b1) Spese tecniche di progettazione, relazioni 

specialistiche, coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori 

e contabilità  

euro 9´200,00 

b2) Contributo integrativo 4% su (b1)  euro 208,00 

b3) Contributo integrativo CNPAG 5% su (b1)  euro 200,00 

b4) IVA 22% su spese tecniche (b1+b2)  euro 1´189,76 

b5) IVA 22% su lavori (a3)  euro 14´145,81 

b6) Imprevisti e lavori in economia non 

quantificabili  

euro 620,74 

b7) IVA 22% su imprevisti e lavori in economia 

(b6)  

euro 136,56 

b8) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

(b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7) 

euro 25´700,87 

C) TOTALE GENERALE (a3+b8)  euro 90´000,00 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Esaminata la proposta di deliberazione: 

 

Rilevato che è corredata dai pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 

Con voti favorevoli n°2, astenuti n°0 e contrari n°0, palesemente espressi 

 

 
       D E L I B E R A 

 

di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si intende qui di seguito integralmente 

riportata. 

 

Successivamente, 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza di provvedere a dar corso al deliberato per il prosieguo dell’iter amministrativo a fini 

di attuazione dei contenuti; 

 

Visto l’art.134, 4° comma del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 

Con voti favorevoli n°2, astenuti n°0 e contrari n°0, palesemente espressi 

 

 
D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 

Ferraris Davide 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Durio dott.ssa Carmen 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 20-feb-2024 al 06-mar-2024 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267. 

 

Piode, lì 20-feb-2024 

 

IL MESSO COMUNALE 

 Cucciola rag. Omar 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 26-gen-2024 
 
 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Durio dott.ssa Carmen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 

 

 

 

Oggetto: 

Approvazione progetto esecutivo per ripristino difesa spondale longitudinale in sponda destra del 

fiume Sesia posta a protezione della strada comunale di collegamento con la Frazione Riale, 

Piedimeggiana e Meggiana. 

CUP: D88H22001340002            

 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Testo Esito Data Responsabile 

VISTO PER LA 

COPERTURA 

FINANZIARIA 

Si attesta che ai sensi dell’art. 

153, 5° comma del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267, la 

regolarità contabile in ordine 

alla copertura finanziaria del 

presente atto. 

Favorevole 26/01/2024 Cucciola rag. Omar 

VISTO PER 

PARERE 

TECNICO 

Si attesta che ai sensi dell’art. 

49, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267, la regolarità tecnica del 

presente atto. 

Favorevole 26/01/2024 Ferraris Davide 

 


